
平成 16 年 5 月 

先 生 各 位 

 
 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたので、ご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬白 

 
記 

 

《受託開始日》        平成 16 年 5 月 6 日（木）受付分より 

 

《検 査 要 項》 

検査項目名称 クラミジア ニューモニエ抗体 IgM 

検査コード 5902 

検体量 血清 0.2 ml 

容器・保存 A1 ・ 凍結 

実施料（判断料） 未収載 

所要日数 5～9 日 

検査方法 ELISA 法 

基準値 0.90 未満（－） 

判定基準 

cut off index 判 定 

0.90 未満 （－） 

0.90～1.09 （±）※ 

1.10 以上 （＋） 

※１０日後に採取した血清による再検査を推奨いたします。 

 

【 解 説 】 

クラミジアニューモニエは、主に肺炎や気管支炎、急性気管支炎などの呼吸器感染症を引き起こす起因

菌の一つであり、今回受託を開始いたします IgM 抗体は、初感染での診断意義が高く、特に小児における

感染に有用な検査です。 


